V A R T O principaliter noto verbum, *Sarracenus*, in initio textus positum : & verbum, *Sarracenorum*, postea repetitum ; ex quibus colligi videtur nostra summâ quatenus innuit, hoc capitulo omnes illos comprehendendi , qui hic verita quibuscumque Sarracenis subministrant, & non alios , qui ea aliis infidelibus deferunt. Pro quo facit, quod c. significauit. & c. quod olim . & c. ad liberandam. infra eodem. Extraug. item, copiosus. de Iudeis , Ioan. xxii. & Extraua. Multa. Clemen.v. de Iudeis : quibus corroboratur, & extenditur hæc prohibitio, de solis, & omnibus ferentibus opem Sarracenis agunt. Circa quod tamen occurrit difficultas illa primo, quod eadem ratio videretur esse de omnibus alijs infidelibus : ergo & idem ius erit. cap. 2. de translat. prælat. illud. ff. ad L Aquil. Deinde, quod clausula bullæ Cenæ Domini in 8. confirmatione summarij supra relata comprehendit omnes , qui opem ferunt Sarracenis , Turcis, & aliis C H R I S T I nominis inimicis . Tertio quod peior est infidelitas Iudeorum, quam Sarracenorum; & infidelitas hereticorum peior. utraque, secundum Thomam 2. 2. q. 10. art. 6. Quarto quod verbum „Sarracenis“ non capitur in hoc c. prout est nomen gentis : sed prout est nomen sectæ Mahometiz : & ita videtur significare omnes malas, & reprobas sectas tenentes. Quinto quod multi Sarraceni sunt Christianorum amici , qui vt Christianos frequenter iuuant contra alios infideles , vel fideles iniuste eos inuadentes : ita iustum videtur, vt antidora suscipientes iuuentur & ipsi ab eisdem Christianis contra infideles alios, vel etiam fideles iniuste illos inuadentes. arg.l. si non sortem. §. Libertus. ff. de conduct. indeb. & c. cum in officiis. de testam.

I N solutione. huius difficultatis, (quæ mihi magna est) quæque inquirit, qui veniant in hac materia appellatione *Sarracenorum*, tres opiniones inuenio. Prima Sylvestri Prieratis viri profecto iudicio ad resoluendum dexterrimo in verbo, Excommunicatio 7. casu 21. sentientis hoc verbo *Sarracenis*, comprehendi omnes Sarracenos, quibuscum rex aliquis Christianus, vel aliqua

aliqua prouincia Christiana bellum gerit; sarracenos item eos, qui sis fauere. Secunda est Anto. Petri, & Ioann. ab Anna in notabilibus. c. ad liberandam. & Caiet. vbi supra verb. Excommunicatio. cas. 30. pag. 2. & 3. quæ videtur communis, scilicet quod verb. *Sarracenis*, omnes infideles videntur includi. Pro quibus facit id, quod contra predictum notab. citabamus. Tertiam videtur sentire, ordinatio regia titu 8 l. li. 5. ordin. quæ innuere videtur, solos Mauros comprehendendi. Quia ponit verbum, *mouros*, & mox subdit verbū, *ditos in sie ys*: sed nulla istarum definitionum videtur satis exacta. Primo enim contra Syluestri definitionem facit, quod vetita in hoc c. etiam tempore pacis non possunt deferri Sarracenis, secundum resolutionē suam ibidem, & communem Doctorum in c. significauit. & in c. quod olim. infra eod. ergo etiam Sarraci, quibuscum non est Christianis vllum bellum, comprehenduntur. Deinde contra id, quod significat ordinatio regia facit, quod verbū, Sarracenis, siue sit nomen gentis, siue nomen sectæ, multos alios, quā Mauros, hoc est, ex Mauritania priuundos includit. Tertio contra sententiam magis communem facit, quod eam consequeretur, omnes Christianos, qui ab hinc circiter quindecim annis vetita in hoc c. in Angliam, & in aliquot provincias Germanie superioris detulerunt, in hunc canonem incidisse. Quia ab eo tempore rex Angliae, & aliquot principes Germanie declarati fuerunt, haeretici a Paulo I L. Consequeretur item, quod Armenij, qui biennio lapsi regi Persarum contra principem Turcarum hostem Christianorum frustratum, opem tulerunt, in hanc eandem excommunicationem inciderunt. Galli item, qui abhinc sex annos Aeneobarbo, siue Barbaroxe duci Tuscarū. Principis in auxilium suum venienti opem tulerunt. Cæsar item, qui regem Tuneti Sarracenum, contra tyrannum iudem Sarracenum armis restituit. Immo & Rex, & dominus noster Lusitanorū, qui Regi Fecensi contra alios Reges Sarracenorum fuisse dicitur: & etiam nunc apud Indos alijs Sarrace-
 3 nis contra alios Sarracenos fuisse auditur. Quarto ergo loco, ut aliter eam resoluam, admoneo primo, originario verbi, *Sarraceni*, significatu, significari populos Arabiz post Nabathæos, Plinio autore libro 6. c. 28. dictos a Sarra-
 ca, eiusdem Arabiz vrbe: non a Sara vxore Abrahami, quo se iactant: vel illo arg. quod a Sara-Sarani dici debuissent, & non Sarraceni, sicut ciues Sar-
 re Sydonie vrbis, Sarpani sunt dicti. Eam tamen Mahometus ansam ample-
 xas vanissimē genti persuasit, eos solos omnium mortalium legitimos esse
 4 diuinæ professionis successores. Admoneo quoque secundo, causam, & ori-
 ginem defectionis huius gentis a Romano imperio, ecclesiaq. Romana hæc,
 quæ loquitur, fuisse: *Ex ea Sarracenorum gente delecta militem manus Hera-
 clio Imperatori Christiano militabat, quando ille regem Persarum Cosdroam
 paganum vicit, & cepit: cumq. stipendum peteres, is, ad quem ea res pertine-
 bat, subiratus respondit: Vix est, unde Graco, & Romano militi soluat, &
 bac canum turbatam impudenter efflagitat stipendum?* Ad quam vocē ita
 successus

CAP. ITA QDOR. 3.

- 5 succedit ab Heraclio; & Romano imperia deficerunt. & in Syria aucti Damascum occuparunt: & inde aucto ex his, qui domi remanserant, exercitu Aegyptum ingressi facile ea terra potiti sunt, vicinorum Arabum comeatu, & auxilijs adiuti: Qui deinde Mahometi segmentis imbuti Persas bello petitos vicerunt. Deinde Antiochiam nobilissima urbe capta, Hierosolymis potiti, diuexata Rhođio, & Sicilia, totam Africam, & Luiam ad Oceānum usque suis opibus, & perfidia adiecerunt. Quin & Hispanias omnes, preter Cantabros, & Astures occuparunt. Immo & Gallias aggressi, Burdegalaq, Pittauisq, direptis, usq;
- 6 ad Ligerim flumen occuparunt, reliqua omnia occupaturi, ni Carolus Martellus magna virtute occurrisset; & quadringenta millia militum ex eis obtruncasset, Paulo Aemilio eruditissimo, fidelique auctore. Admoneo tertio, his successibus factum esse, vt hoc nomen, Sarraceni, quod a principio nomen fuit gentis, nunc sit: immo & tempore huius c. iam cœperit esse nomen sectę Mahometię deditorum.
- 7 His igitur prēmonitis difficultatem prēdictam resoluturus dico, illo verbo, Sarracenis, in hoc c. posito comprehendendi Mahometię perfidię sectatores omnes, & solos, qui Christianę Ecclesię res occupant, vel impugnant actu, vel habitu: & fautores eorum, quatenus tales sunt. Duxi, Mahometię perfidię sectatores: quoniam verbum hoc, Sarracenis, in hoc c. positum, ut prēmonui, licet a sua origine nomen gentis fuisset: antequam tamen hoc c. eccl. ad liberandam. inf. cod. constituerentur, iam cœpit esse nomen sectę: & ad hunc usque diem tale perseverat. Duxi, omnes, ad includendum, non solum eos, qui Syriam, in qua terra sancta, vestigijs summi ducis nostri IESU CHRISTI ornata, sita est, incolunt: sed etiam Aegyptum, Luiam, Mauritiam, & residuum maris nostri tractum, usque ad Oceanum in Africa occupant. Assyriam item, Arabiam, & Mesopotamiam in Asia: Greciam quoque, & alia (proh dolor) multa, quę Christianorum fuerant, in Europa teneant. Duxi autem, solos, ad excludendum alios infideles, quodcum specialiorem mentionem paulo post faciemus. Duxi, eti Christianę Ecclesię res occupant, &c. ad excludendum eos, qui id non agunt. Duxi, habitu, ad comprehendendum eos, qui res Christianas actu quidem non impugnant: tamen impugnarent, si possent, odio Christianismi. Duxi, fautores eorum, ad comprehendendum omnes, qui prēdictis Sarracenis faciunt, & opīculantur: quod nemo alias (quod sciam,) tetigit. Nam Sylvestris, qui solus videli potest id tetigisse, non ait illud de fautoribus simpliciter, sed de Sarracenis Sarracenorum bellantibus fautoribus, verum autem videtur: quia satis opis fert Sarracenis contra Christianos, qui fert opem eis, qui Sarracenis contra Christianos bellantibus opitulatur. arg. l. is qui opem. & l. in furti. & opere. & de furti. & i. interdum. Instit. de obligat. quę ex delicto. nasc. Additio, quatenus sunt tales, ad excludendum eos, qui iuuant Sarracenos prēdictos alio iusto respectu.

Ex qua

9. Ex qua resolutione infertur primo, comprehendendi Turcas. Tum, quia & si, ut aiunt, aliquid inter eos, & alios Sarracenos distat: tamen omnes sunt Mahometie perfidie sectatores: & generali nomine dicuntur Sarraceni: lices hi sunt Sarraceni Turce, & alij Sarraceni Arabes, & alij Sarraceni Maturi, Aegypti, Africani, Persici & alij alio nomine speciali appellentur. Sic ut & omnes in C.H.R. I.S. T.V.M. credentes generali yoce Christiani dicuntur, iuxta tex. & gl. sing. c. 2. 2. d. & lices alij sunt Christiani Romani, alij Greci, alij Hispani, alij Galli; & alli alio nomine speciali dicti. Tum, quia ipsi Turci occupant nunc Syriam, vbi terra sancta est, facit e. ad liberandam terram sanctam, infra eo. ibi: *In dispendium terra sancta*. Secundo infertur comprehendi omnes Sarracenos principales, & fautores eorum, quibuscum est bellum Christianis ob Christianismum: licet nulla, quae fuerint Ecclesie Christianae, occupent: quales videntur aliquot in Indijs, & in insulis Indi, & Persici maris: quia constat eos esse Sarracenos, & impugnare Christianismum: que res maxime Christianae ecclesie peculiaris est, & qua maxime ab alijs omnibus distat. c. ad mensam. & c. audi denique. I.I. q. 3. Non obstat, quod c. ad liberandam. inf. eod. ob occupantes terram sanctam, vel occupare volentes principaliter constitutum videtur, vt ex illis eius verbis: *In dispendium terra sancta*; & ex concilio generali, ynde desumptum est, satis colligitur. Tum, quia principium illius. c. simpliciter excommunicat omnes deferentes arma Sarracenis, contra CHRISTVM, & populum Christianum: & tales sunt Sarraceni, qui odio Christianismi cum Christianis pugnant, etiamsi nihil aliarum rerum eorum detineant, detinereue velint. Tum, quia illa verba huius. c. ad impugnandos Christianos, omnes eos impugnantes comprehendunt. Tum, quia verba processus Cenç domini relata in 8. confirmatione notab. I. omnes nominis Christiani inimicos includunt. At constat, Sarracenos impugnantes Christianos ob Christianismum esse tantum nominis inimicos. Tertio infertur, comprehendendi etiam apostatas perfidos, qui Glauicum Homericum insigniter stupidum imitati, Christianismū pro Sarracismo, hoc est, χριστεα χριστεον, aurea pro greis commutarunt. Hū enim licet baptismo renati fuerint, & in Hispania, Gallia, vel alia Christianorum terra; & non in Arabia orti: Sarraceni tamen sunt, prout nomen, Sarracenus, nomen est sectę, non gentis, vt prædictum est. Quarto infertur, comprehendendi etiam Christianos in terris Sarracenorum, de licentia suorum Regum negotiantes. Tum, quia fatis videtur deferre Sarracenis quoad mentem huius c. & sui simillimum, qui desert subiectis eorum; e quorum manibus, cum volent, ea Sarraceni habere possunt. Tum, quia per hoc potentia regum Sarracenorum crescit: eo enim quis maior, & potentior est, quo maioribus, & potentioribus preest. Authen. de defenso. ciuit. s. Nos igitur collat. 3. Tum, quia fatis tradit Sarracenis, qui tradit Christianis negotiatoribus, mox ea illis vendicuris, & tradituris, arg. l. qui sic solvit. ff. de solut. Quid

CAP. ITA QUOR.

Quod tamen, mea sententia, non procedit in Christianis ibi habitantibus, & violentibus tenere arma abscondita; quo ea in Sarracenorum perniciem, cum opportunum fuerit, exerant, & stringant. In his enim, & verba, & ratio huius c. cessant. Quanto infertur solutio illius q. quam ex facto interrogabat: An in hunc canonis, & processus Cenæ Domini censuras inciderit, qui prohibita veritatis non Sarracenis: sed Iudeis, & Christianis apostatis Sarracenorum terras habitantibus, & Christianis ibi negotiantibus? Respondendum enim videtur per predicta, nō 13 incidiisse. Septimo infertur, non comprehendendi Sarracenos, quibus bellum iustum est contra Christianos: & neque occupant, neque occupare curant res Ecclesiæ Christianæ; neque pugnant odio religionis; sed ob aliâ causam. Quales forte sint aliquot nunc apud Indos, qui pugnant aduersus Christianos, non ob religionem: sed ob terras, quâs ipsi putant male a nostris occupatas. Qui si bellum iustum aduersus nos facerent, & religionis causam non inimicarent, non putarem profecto comprehendi, quia huius canonis mēs 14 eneruare potentiam Sarracenorum iniuste contra nos pugnantium, vt ex omnium scriptis satis colligitur. Si autem iniustum bellum facerent, putarē ipsos includi: quoniam bello iniuste suscepto, quo aliqua ex parte illud iustificent, religionis causam misere solent, & incipere odio nostræ religionis, & amore suę perfidie pugnare. Octavo infertur, non comprehendendi Sarracenos in terra Christianorum sub potestate Regum eorum degentes, etiamsi sint prohibiti habere eiusmodi arma, & alia ad apparatus bellicum pertinentia. Tu, quia in eis cessat ratio principalis huius prohibitionis: ergo & ipsa prohibitio. adigere. & quanuis. f. de iure patr. c. suggestum, & c. meminimus. de appellat. cum annotatis in illis per Panor. & Deci. Tum & neminius, quia mulier Mahometicę perfidie sectatores sint: non tamen occupant res Christianas, neque impugnant eas actu, vel habitu; quod requiritur, vt hic includantur, per resolutionem premissam. Excipio tamen eos, qui probabiliter prefamerentur hic verita emere, querere, vel accipere ad deferendum aliis Sarracenis, extra Christianorum imperia degentibus: vel ad seruandum abscondita; in Christianorum perniciem proferenda, cum exercitus Sarraceni- 15. nos invaderet: eiusmodi enim saltē habitu res Christianas impugnat. Nono infertur, non comprehendendi Sarracenos, qui impugnant alios Sarracenos contra Christianos pugnantes, vel nos contra illos defendunt, adiuuant- ve: iamne neque Sarracenos, qui casibus licitis, iuxta Oldrad. consil. 71. Nunquid. & resolutionem communem in c. ad liberandam. infra eod. a Christianis rogati iuste illos defendent, vel iuarent contra alios Christianos suas terras.

terras inuadentes, vel iniuste illas occupantes. Tum, quia *causa finalis* huius, c. cessat, saltem quoad ea, quæ post bellum illud expletum contra nos vsui esse non possent. Tum & neroius, quia eiusmodi Sarraceni, licet alio respectu sint inimici Christianorum, & res ecclesiæ occupent, vel impugnant: hoc tamen, quo Christianos contra alios infideles iuvant, vel infideles contra Christianos iniuste bellantes impugnant, non sunt tales. Quanvis semper, quoad eius fieri potest, curare debet Princeps vsurus Sarracenorum auxilio, ne illis ea tradat, quæ illo bello expleto contrâ Christianos vsui esse possint, qualia sunt arma. Decimo infertur, non comprehendendi etiam Sarracenos, quibuscum est pax Christianis, quique non fauent aliis cum Christianis belligerantibus: & inter quos, & Christianos nulla est iusta causa belladi; quales sunt multi, vt audio nunc circum terras Indiæ Lusitano imperio parentes: inter quos, & Christianos nunquam ob religionem, neque ob aliam causam fuit bellum. Hi etenim, licet Mahometicæ perfidiæ sectatores sint: res tamè Christianas neque occupant, neque actu, vel habitu impugnant. Excipio tamen, illos qui sciuntur, probabiliterv creduntur, ea esse mente, vt primo quoque tempore, data eis ad id potentia, & opportunitate, suis sedibus expellat Christianos, eo presertim, quod Christiani sint. Quoniam huiusmodi Sarraceni, et si actu non impugnant res Christianas: habitu tamen id faciunt; & per consecutionem sunt Sarraceni, de quibus hoc loquitur, per resolutionem præmissam. Undecimo infertur, non comprehendendi Iudeos, quatenus Iudei sunt; quia non sunt Mahometicæ perfidiæ sectatores; & ita neque Sarraceni. Dixi, quatenus Iudei sunt; quia quatenus subiecti Sarracenis, comprehendendi possent: puta, si habitarent terras subiectas Sarracenis hic comprehensis: Quos tamen arbitror comprehendendi per processum Cenæ Domini, Quoniam et si non sint Sarraceni, neque Turcae: sunt tamen inimici nominis Christi; & adeo quidem, vt si pro voluntate nocendi nobis esset eis potentia, multo grauius, quam illi nomen illud, quod super omne nomen est, infestarent. In quo tamen eius infinita bonitas quam optime nobis consuavit; dum eis se, lucemque suam apertam renuentibus ademit potentiam, virutem, & animum; perpetuæque seruituti, ac ignominia apud omnes gètes eos addixit. Iuxta enim prædictionem Iacob. Genes. c. fin. a Deo ablatum est eis sceptrum, & regia potestas, post veri Messiacæ C H R I S T I sacrosanctissimum aduentum, vt nusquam postea apud eos sit, vel fuerit. Nam ullam eorum gentem esse clausam inter montes Gog, & Magog, quæ tempore Antichristi ei sit adhæsura, yanissimum esse constat, etiam attestatione Iudeorū, qui id maxime explorauerunt. Neque enim illud significavit Ioann. Apocalyp. 20. & liber illud continens apocryphus est: & ab Hierony. & ab omnibus aliis reiectus. Duodecimo infertur, non comprehendendi per c. hoc, neque alia iura communia, hæreticos Sarracenis non subditos. quia non sunt Sarraceni; immo neque per processum bullæ prædictæ: quia non sunt Turcae,

CAP. ITA QUOR.

neque nominis Christiani inimici: Quoniam, et si Romanæ Ecclesiæ nō obsequantur: venerantur tamen nomen CHRISTI; neque est omnino par
 20 ratio de illis, ac de Sarracenis: quoniam, et si peior est eorum infidelitas, quam Sarracenorum, & plus peccent, quam Sarraceni, iuxta doctrinam predictam, & receptam Thom. 2.2.q. 10.art. 6. non tamen sunt inimici nominis CHRISTI, sicut & illi: & ita neque sub verbis horum capitulorum, neque predicti processus comprehenduntur. Hæc autem dixerim de hæreti
 21 cis: nam de apostatis dictum est in corollario 3. Decimotertio infertur, nō comprehendendi Paganos: tum, quia non sunt Mahometicæ sectæ; neque per confecutionem Sarraceni: & ita verba horum capitulorum eis non conueniunt: & quibus verba legis non conueniunt, ipsa lex eos non comprehendet. l.4. §. toties. vbi Bartol. & Paul. ff. de damno infect. &c. indemnitatibus. §. supradicta. quod in hoc est juris optimum, de electio. lib. 6. tum, quia non inueniuntur in eis eadem ratio, quæ in Sarracenis predictis, ut palam est: tum, quia cum ipsis credant pluralitatem Deorum, credere quoque possunt nostræ sanctam legem, & alias multas esse sanctis: quod multi faciunt, licet suam quoque credant bonam. Intelligo autem hanc illationem de illis paganis, quibuscum nec est, neque fuit viuum bellum Christianis; qui que nos odio non habent, eo quod simus Christiani; quinimmo humane nos suscipiunt, & nobiscum contrahunt. Illi enim, qui Christianos odio haberent, eo quod sint Christiani, licet non comprehendantur sub hoc c. neque sub c. ad liberandam. & a c. quod olim, & c. significauit, infra eod. & minus sub extraug. copiosus, de Iudeis. Ioan. xxij. & sub extraug. multa. Clem. v. eod. titu. inter
 22 communes: comprehenduntur tamen, mea sententia, sub predicta clausa. Ia Cenæ domini: quæ non solum Sarracenos, Turcas: sed etiam oës Christiani nominis inimicos comprehendit: at constat tales Paganos Christiani
 23 nominis esse inimicos. Decimoquarto infertur solutio questionis illius, quæ etiam ex facto interrogabar. An Christiani Goam, vel alias Indic ciuitates inhabitantes, & de terris quorundam Sarracenorum equos indomitos, aut inualidos, aut macros agentes; eosque post ea iam disciplinatos, aut pingues, aut robustos effectos aliis Sarracenis vendunt, in predictas censuras incidat? Respondendum enim videtur, per predicta, incidere, nisi illi Sarraceni nullum cum Christianis bellum, neque iustum causam bellandi, etiam secundū opinionem eorum haberent, neque habuissent, neque odio haberent Christianos: eo quod sint Christiani, neque fuerent aliis cum Christianis belligerantibus, neque eo animo esse crederentur, ut quam primum eorum ad id potentia sufficeret, Christianos de suis sedibus expellant. Non tamen eos, mea sententia; excusat, quod equos, quos aliis Sarracenis vendunt, ab aliis emunt: tum, quia vendunt eos preciosiores: tum, quia prius eos in terras Christianorum agunt, & eorum potestati subiiciunt, & contextus huius c. nō patitur, ut res prohibita, etiamsi de terris Sarracenicas ad Christianas sit de-
 lata,

lata, ad eas iterum reportetur. Decimoquinto infertur solutio illius quæstionis ex facto propositæ: An Christianus Hispanus, qui cum aliis Christianis Armeniis Regi Persarum, cum Turcarum principe Christianorum hoste se-
 uissimo proximis annis pugnanti, opem tulit, in has censuras inciderint? Respondendum enim videtur, non incidisse illum, neque alias Armenios.
 Decimosexto infertur, etiam solutio illius, quæ in facto est: An qui Anglo
 24 iampridem ab Ecclesia non sine Catholicorum grandi dolore, & iactura, de-
 clarato hæretico Galliam Catholicam affligerint, vel etiam intra regnum suum
 se continent, hæc prohibita vendiderint, & vendunt, in has censuras inci-
 derint? Respondendum enim videtur, non incidisse: Quodipsum arbitror
 dicendum esse de his, qui Lutheranis, & aliis nobilissimæ, sed miserande
 Germanicæ hæreticis talia detulerunt. Decimo septimo solutio item illius, quæ
 25 ex facto proponitur: An qui Aeneobarbo, siue Barbarroxæ classis Turcice
 duci a Gallo in sui defensionem vocato, & intra portum Tholonensem ageti,
 aliqua de prohibitis hic dederit, feceritve, in has censuras inciderit? Re-
 spondendum enim est, non incidisse, si saltem in casu, qui bona fide videba-
 tur ei permisus, fuisse vocatus: & si non tradidit ei arma, triremes, aut alia,
 quæ expleto illo bello essent contra Christianos vsui futura. An autem ille ca-
 fus fuerit de permisis, viderint illi, qui in eo consuluerunt: tametsi arbitrer
 credere posse confessarium, cui non constaret contrarium, eum fuisse de per-
 missis, vel qui bona fide putaretur permisus, quoad effectum absoluendi pœ-
 nitentem, cui de hac re esset scrupulus, ob tanti regni tantam auctoritatem,
 26 pietatem, & eruditio[n]em. Decimo octavo infertur, conuenire, ac differre pli-
 rimum bullam Cenç Domini, & hoc. c. & c. ad liberandam, infra eod. Conue-
 nire quidem, quia vtraque comprehendit Sarracenos, & Turcas: differre au-
 tem, quia hæc non comprehendunt vlos Iudeos, vel Paganos; illa vero sic eos,
 qui sunt Christiani nominis inimici: Et ita bullam Cenç Domini hac parte
 latiorem esse horum c. dispositione: sicut econtrario alia ex parte latior est
 27 hæc, quam illa, vt in notab. 8. infra latius dicemus. Decimonono infertur,
 satis recte me respondisse illi grandi quæstiōni, quam me Roncamuellem no-
 stram Virgini matri sacram visentem, interrogauit magnas quidā Hispanus,
 cum rex, Galliarum Franciscus ante paucos annos quatuor exercitibus qua-
 tuor partes imperij Cesaris, nempe Ruslionem, Nauaram, Barbantiam, &
 Lucenburgum infestaret; cumq[ue] scriptis aliquot doctorum virorum bellū
 illud, Galloturicum diceretur. Quæstio enim erat: an in Regē Gallie, eiusq[ue]
 regnum eadem libertate, ac ferocia Cesariani pugnare possent, ac in Turcas,
 & eorum terras; an item his capitulis esset locus contra vendentes eo tempo-
 re arma, & alia hic verita Gallo: eo quod ille esset Turcis foedere coniunctus,
 yidereturq[ue] multis illo in Cesarem maximo apparatu bellico Turcicis rebus
 plurimum fauere: quippe quo a persequendis Turcis Cesarem diuerteret,
 & opes extenuaret. Respondi enim ipse, ex facto ius oriri. l. si ex plagiis. §. in

CAP. ITA QUOR.

- clivio. ff.ad.I. Aquiliam . & ex tenore foederis a Gallo cum Turca icti pendere solutionem . Nam si foedus contineret , vt Gallus Turcę faueret, etiam eo respectu , quo Turca Christiani nominis est inimicus, vel in perniciem iniusta alicuius principis Christiani, pr̄fertim quatenus Christianus esſet: vel cōtra dispositionem , & prohibitionē huius cap. & ei concordantium, idem de eo , quod de ipso Turca iudicium esse, per p̄dicta. Si autem foedus tantum haberet, vt neuter eorū alterum bello infestaret , cauſa religionis, quatenus erat necessarium , excepta, vel quod Turca defenderet Gallum iniuste inuasum a Christianis : & vicissim Gallus Turcam iniuste inuasum a Sarracenis , longe aliud esſe dicendum de eo, quam de Turca; licet iniuste alia de cauſa bellarit.
- 28 In dubio autem, donec aliud constaret, non esſe credendum, tanti regni tam Regem tam foedum foedus cum Turca iniiffe, vt ſe, ſuoſq. omnes in tam foedam ignominiam , tamq. foedas censuras coniiceret. arg. c. I. de reg.iur. & Lmerito. ff. pro ſoc. & c. I. 40. d. etiam ſi talia indicia haberentur , que ſufficerent ad iuste credendum, eum mouisse bellum iniustum, orbique Christiano dānosum, & odiosum. Nec diſplicuit illi magnati equiſſimo noſtra hec equa reponſio: neque vlli debet ea diſplicere, ne cogatur cōfiteri, Lufitanos, Italos, Heliuetios , Germanos, & alios omnes , qui ei fauiffent , vel aliqua hic vetita ſubminifraſſent, in has censuras incurriffe: quod ipſe certe nec de Castellaniſis confiteri auderem. Vigefimo infertur, eum dicendum habitu impugnare Christianos , qui eo animo eſt, vt primo quoque tempore naſta potentia, & opportunitate impugnandi eos, id faciat, abſque alia iusta cauſa, quā quia ſunt alterius religionis : ideoque magna rei publice prudentia, pariq. animi virtute, ergaq. Deum religione opus eſſe illi, qui arbitraturus eſt, an ille, aut ille Sarracenorum , aut Paganorum Rex , qui nulla Ecclesię Christianę bona occupat, neque auctu impugnat, dicendus ſit tamen impugnare habitu. Nam neque quilibet timor vanus ad id iudicandum ſufficere debet: neque certitudo bellii mouendi eſt necessaria . Pauciora item signa ſufficere arbitror ad iudicandum animum bellandi habitualem eſſe regi Sarracenorum, etiam ſi nū quam cum Christianis bellum gafferit: quam ad iudicandum eiusmodi animum ineſſe regi Paganorum , cum quo Christianis nunquam fuit bellum : quales multos eſſe audio, apud Brabantenses: Eo quod Sarracenorum bona pars tota eſt in impugnando Christianismo: & facilius iuste timeri potest bellum ab homine ſecte tam infenſe Christianismo, quam a Pagano longe ad amicitiam Christianorum aptiore, vt palam eſt. In dubio autem arbitrandum eſſe iudicarem, potius ineſſe animum habitualem pugnandi, quam contrarium . Quin & ſi a consiliis regum Christianorum eſſem, obnixe eos etiam atque etiam orarem, ne permetterent ſuis, vt villa arma, aut vlos equos, aut villa nauigia infidelibus vllis extra dominia Christianorum degentibus ſubminifraſſent; immo nec artem ea fingendi docerent . Quoniam omnes timeri poſſunt, ne adepta in id potentia, & opportunitate eis impugnant Christianos,

nōs, volentes eos pedetentim fidei Christianę; imho & suo imperio sublige-
re. Et quanuis hoc magis expedire, magisq. e re Christiana esse putem: non
tamen arbitror esse necessarium, nisi id, quod superius dixi, secundum iuris
rigorem, neque secundum iuris necessarium equitatem.

QVINTVM NOTABILE, QVID APPELLA-
tione armorum hic, & alibi contineatur, cum nouis, &
iuri consonantibus corollariis.

S V M M A R I V M .

- 1 **A** R M A ctiam proprie omnium artium instrumenta: hic autem pro solis bellicis accipitur. nu. 2. quorum varia species, & inveniores nu. 3.
- 4 **A**rma bellica esse arma defendendi, etiam proprie, contra Angel. & Iaso. & etiam fustes, & lapides contra eosdem, & alios nu. 5. non autem cultellum paruum, nu. 6.
- 7 **A**rma non esse aliquando lapides, intentionis defectu & non significacionis, cum intellectu nouo glo. Clem. 1. de statu monacho n. 9.
- 8 **B**eneficium cur non semper curata includit.
- 10 **A**rma bellica noue definita: qualia nulli homini a natura data, nu. 11. & no- ne diuiduntur, nu. 13.
- 12 **I**ntellectus nouus. l. Armorum. de verb. signi.
- 14 **A**rma non esse omnia nocentia nec semper in id fabricata. nu. 15. esse presumpta, & non presumpta. nu. 16.
- 17 **A**rma cur in alijs statutis aliud significant, & latius. nu. 21. cur hic interdum lapides, & interdum non. nu. 19. & idem de lignis. nu. 20.
- 18 **I**ntellectus. l. 1. & ibi Bart. ff. ad. l. Iuli. de vi publi. & S. fin. Authen. de armis.
- 22 **A**rma non esse arcam, neque triremē, neque equum: & ideo rusticum posse nu- trire, & agere equum, licet arma deferre nequeat. nu. 24.
- 25 **E**t qua sunt quoad c. resolutiue: & cultellum non esse, nisi intentio, &c.
- 23 **P**ostliminio in armis locum non esse.
- 26 **A**rmorum materias, prout huiusmodi, non esse arma neque equos, & mulos: & ideo, &c. nu. 27. neque secures, rastra, &c. & ideo, &c. nu. 28.

QVINTO principaliter colligo ex verbo, *arma*, partem illam summa-
rij nostri, quæ habet, vetitum esse Christianis, ne qua Sarracenis arma
subministrent. Circa quod occurrit illa difficultas, quod hoc consequeretur,
nulla vllarum artium instrumenta posse a Christianis eis deferri: quia omnia
illa appellatione armorum continentur. argu. princ. & c. non pila. & c. con-
uenior. 23. q. 8. & glo. l. Nepos Proculo. ff. de verbo. signifi. Neque lapides,
aut fustes. Quoniam eorum appellatione continentur. l. Armorum. ff. de
verb.

CAP. ITA QUOR.

verb. signific. l. 3. in princ. versicul. armis. ff. d. e vi, & vi armat. §. sed ex constitutionibus. Instit. de interdict. & §. item lex Julia. Instit. de publi. iudi. Quod tamen esse falsum vsus contrarius dicitur significare.

- Ad soluendam hanc difficultatem, quæ plus quam mediocris est, quæque summam prædictam quoad verbum, arma, impedit & inquirit, quid eo nomine necontineatur: dico primum, armorum appellatione large, sed proprie sumpta, contineri omnia omnium artium instrumenta: vt agriculturæ, iuxta illud Maronis. 1. Georgicorum: *Dicendum & quæ sint duris agrestibus arma.* Et artis pistoriæ, iuxta illud eisdem. 1. Aeneidos: *Tum Cicerem corruptam vndis, cerealiaque arma Expediunt.* idest, instrumenta, quibus ad pistoriū opus vtimur, vt pilis, mola, vanno, cribro. Et artis nauticæ instrumenta, iuxta illud eiusdem. 5. Aeneid. *Colligere arma iubet, validisque incumbere remis.* Et artis studendi, iuxta illud Plinij: *Cuius arma erant, non venabulum, & lancea: sed stylus, & pugillares.* Et lacrymæ, & orationes arma dicuntur clericorum in princip. & in c. conuenior. 23. q. 8. & instrumenta nauium, in l. 1. §. magistrum. ff. de exercitor. dicuntur armamenta, & armatur nauis, cum 2. instruitur, ead. l. 1. §. non autem. In hac autem materia, & similibus non ita late accipitur verbum Arma: sed tantum pro instrumentis artis militaris: 3. & ita pro armis bellicis, iuxta illud. 2. Reg. 1. *Quomodo perierunt arma bellica?* Quæ varia sunt: quorum inventores scribit Plin. lib. 7. c. 56. natural. histor. & species plurimas Iustinian. in §. fin. Authen. de armis, colla. 6. Gellius lib. 10. noctium attic. c. 20. & Veget. lib. 4. de re milit. Secundo dico, quod appellatione armorum, etiam ad bellica restricta continentur arma defensionis caussa parata, etiam proprie, vt Alber. ait in l. armorum. ff. de verb. signifi. quæ id irrefragabiliter probat in hæc verba: *Armorum appellatione non vtiique tantum scuta, & gladios, & galeas significat: sed etiam fustes, & lapides.* Cui similis est in §. sed ex constitutionibus. Instit. de inter. & l. 3. §. armis. ff. de vi & vi armat. Probat, inquam, irrefragabiliter: quia iuris consultus agens de propria verborum significatione ait, armorum appellatione significari scutum, & galeam; quæ constat esse defensionis caussa parata. Non obstat, quod contrarium tenuit Angel. in §. ex maleficijs, nu. 12. & 13. Instit. de actio. & eū sequatur Iason ibidem nu. 83. & sequenti. arg. eius, quod ait Bart. in l. 1. ff. ad l. Iul. de vi publ. scilicet quod ex illa prohibēs habere arma, non prohibet arma defensionis caussa parata. Non inquam id obstat: quia ratio, quare appellatione armorum non veniunt ibi defensoria, non est, quia non sunt proprie arma, sed quia defuit intentio animi legislatoris ad comprehendendum ea. Quod coniçcitur ex materia legis, quæ agit de vi publica, quæ non infertur armis defensivis: sed offensivis, vt palam est. Itaque in hoc c. etiam defensionis tantum caussa parata prohibentur: quoniam verba, & ratio eius habent in eis locum; vt etiam probat l. 2. C. quæ res expor. non deb. Tertio dico, appellatione sic stricta armorum bellicorum comprehen-

- comprehendi etiam proprie lapides, & fustes, ut Felin. ait hic, & Alciat. in d. l. armorum. quæ id irrefragabiliter probat, quatenus agens de propria verborum significatione habet, armorum appellatione significari fustes, & lapides, quod ipsum habent etiam aliæ leges ei similes supra citatæ. Non autem probat ponderatio verbi, *continetur*, a Felin. indiligerter facta; quia tale verbum in illa lege non est: contrarium tamen tenent etiam in hoc Angel. & Iason, vbi supra, & Rom. in.l. i. § occisorum. ff. ad Sylen. & Corneus consil. 199. nu. 4. Et Angel. quidem, & Iason mouentur, per gloss. sing. Clem. 1. §. quia vero. verb. arma, de stat. monach. quatenus habet, quod Clem. illa excommunicans monachos intra monasterij septa arma tenentes, non includit eos, qui lapides, & fustes tenent. Ludouicus autem mouetur per §. final. Auth. de armis. collat. 6. quatenus prohibens priuatis, ne fabricentur arma, non prohibet fabricari cultellos minores, quorum usus non est in prælijs. Vbi gloss. sing. annotauit, cultellos ad parandas pennas non esse arma. Cuius ratio illa videtur, quod in aliis usum; quam bellicum principaliter sunt ficti, & effecti: at lapides, & fustes non sunt principaliter in bellicum usum ficta, vel effecta, ut palam est: ergo neque hec erunt magis arma, quam predicti cultelli. Tertio facit l. omne. §. si quis commilitonem. ff. de re milit. quæ haber, erit, qui lapide commilitonem vulnerauit, a militia rei ciendum; qui vere gladio, capite puniendum.
- 7 Hac tamen non obstante. Non primum. Quia glo. illa dicens, lapides, & fustes ibi non contineri appellatione armorum, non se fundat in defectu significationis propriæ verbi: sed in defectu intentionis mentis constituentis. Postea enim quam affirmauit, appellatione armorum, lapides, & fustes contineri, subdit: *Non puto tamen auctorem sic latissime intellectuisse*: per quod palam sentit, non significationem verbi; sed intentionem auctoris defuisse. Sicut in simili appellatione beneficij propriæ omnia beneficia, etiam dignitates, & quibus cura animarum inest, continentur, exceptis gratiis, & expectatiis; in quibus non desinunt contineri ex defectu significationis: sed intentionis animi scribentis, volentis sola simplicitia comprehendendi. c. cum in illis. in princ. de præb. lib. 6. ut latius diximus in: d.c. final. & in rub. de præben. & post Deci. anno superiori in. c. postulasti. de rescrip. Intentionis autem defectum colligere potuit illa glo. vel ex usu loquendi vulgariore, quo videtur usus ibi Papa: vel ex conditione personarum, de quibus agitur; nempe monachorum, quibus, quæ arma vulgus appellat, grandi dedecori sunt in cella: cum tamen nec paruo sint lapides, & baculus aliquis in aliud aliquod opus utiles. Ad secundum respondebit illatio. 7. Ad tertium dico, non probare lapides non esse arma: sed non esse gladium, quod nemo negat. Quarto dico, arma bellica nusquam, quod sciam, esse satis recte definita: posse autem, mea sententia, 10 recte definiri esse arma ficta principaliter ad præliandum eis, quatenus talia sunt, vel in id ante confictum assumpta. Dixi, arma, pro genere: quonia omnia

CAP. ITA QUOR.

omnia arma bellica sunt arma; non contra, omnia arma sunt bellica. Quia omnium artium instrumenta dicuntur arma, per predicta; cum tamen sola militaris artis dicantur arma bellica. Dux, ficta principaliter ad præliandum, ad excludendum ligones, rastra, secures, & id genus alia in alios usus, quam prælij principaliter parata. Dux, eis, ad excludendum loca, vnde præliamur: de quibus in coroll. 11. Dux, quatenus talia sunt: quia nonnunquam alio respectu considerata non sunt arma bellica, ut corollarium. 5. demonstrat. Dux, vel in id assumpta, ad includendum ligones, rastra, secures, lapides, scipiones, martellos, & alia ad præliandum assumpta: licet simpliciter in alios usus fuerint comparata. Ea enim, & si absolute sine intentionis ea desumentis consideratione non sunt arma bellica; sunt tamen ea perpensa. Addidi; ante conflictum: quia si rixa subito coorta, alterum percussit vel duro frusto panis, vel cœnophoro, vrceolove; quem ad alium usum in manibus habebat, non dicetur armis percussisse, secundum Angel. receptum in l. si pignore. § furem. ff. de fur. & in l. armatos. ff. ad l. Iuli. de vi pub. Ex quibus infertur primo, arma bellica nulla videri esse data homini a sola natura celorum rege. Quoniam nihil a natura, quæ Deus est etiam celos gubernans, & omnia naturans, ut utar verbis glo. l. respiciendum. ff. de rebus cred. videtur ei datum, quo principaliter alium offendat, seu seipsum defendat. Quod utnam terrarum reges, saltem Christiani, satis animaduerteret, quo a bellis horrendis abstinentes pacem placidam semper amplectentur. Quod pulchre 12. in parceria: *Dulce bellum inexpertis, trattatur*. Secundo infertur, legem illam armorum, de verb. sig. & omnes similes habentes, lapides esse arma: nōne, ac singulariter intelligendas esse, de lapidibus ad præliū arte paratis; quales sunt pilæ lapideæ aptæ ut a bombardis emitantur, vel de lapidibus ad nocte cendum assumpta. Tertio infertur, arma bellica proprie dicta, diuidi primo in offensionis causa parata: & in defensionis causa comparata. Secundo in arma, quæ sunt bellica intentione animi fabricantis tantum. Quæ definiri possunt esse arma bellica in prælium principaliter facta: & in arma, quæ sunt bellica, intentione animi ea assumentis tantum: quæ definiri possunt, esse arma bellica in prælium principaliter ficta: & in arma, quæ sunt bellica, tam intentione animi fabricantis; quam assumentis: quæ definiri possunt, esse arma bellica in prælium principaliter ficta, & assumpta. Quarto infertur ratio reprobandi eos, qui satis oscitanter dixerunt, omnia, & sola, quæ nocere possunt, posse propriæ appellari arma; reprobatur enim hoc per predicta. Primo quidem, quia frustum durum panis, cœnophorum, & alia multa, antequam ad noctendum assumantur, sunt de numero eorum, quæ nocere possunt: & tamen non sunt arma, secundum Angel. receptum in d. l. si pignore. § furem. ff. de fur. & l. 1. §. armatos. ff. ad l. Iul. de vi publ. Secundo reprobatur, eo quod arma defensoria, quæ neque intentione fabricantis, neque intentione assumentis nocere possunt, sunt arma bellica.

Quinto

- 15 Quinto infertur fieri posse, ut quemadmodum ea, quae intentione fabricatis non sunt arma bellica, intentione assumentis fiunt arma bellica: ita est ea, quae sunt arma bellica intentione fabricantibus quinque; sicut non bellica intentione assumuntis ea; adeo quidem, ut definatur comprehendendi sub statuto prohibente illa deferri. Verbi gratia; lanceae, vel enses ligati in fasciculo, que mulio suis mulis, aut calo humeris ex alio opido in aliud portat, vel baiulat, non dicentur arma, quoad illud statutum. Nec pugio parvus acutus amici, quo monachus intra cellam suam deficiente alio cultello, pennam ad scribendum aptat, quoad predictam Clem. Neque ensis, quo quispiam deficientibus aliis gladiolis, ad panem, & carnes secandas vtitur. Neque pusio, siue parvus puer, qui de alia in aliam domum arma mutat, dicetur ea deferre, quoad illud statutum. Quorum ea una ratio est, quod his casibus illa arma non considerantur ut arma; sed ut quedam res aliquae.
- 16 Sexto infertur, probari posse, esse arma bellica, qua non presumuntur talia: & non esse arma bellica, quae presumuntur talia; & ita nonnunquam dicenti, aliqua esse arma, incumbere probatum est; & nonnunquam neganti si enim constet, me detulisse enses, & contendam, illos non fuisse tunc mihi arma, operatur, me id probare. Et si constet me detulisse lapides; & contendam, eos non fuisse tunc mihi arma, aduersario incubuit probatio, quod fuerunt. Que enim principaliter in predium parata sunt, presumuntur referenti fuisse arma, nisi contrarium prober. Et e contrario ea, quae principaliter non sunt ad preliandum facta, non presumuntur arma fuisse referenti, nisi probentur talia.
- 17 Septimo infertur, quod verbum, arma, prolatum in materia, in qua solu agitur de offendendo sola offensoria; & non defensoria comprehendit. Qui
- 18 est germanus intellectus doctrinae Bartol. in l. 1. ff. ad l. Iul. de vi pub. Prolatum item in materia, in qua solum agitur de armis bellicis ex intentione fabricantibus, sola facta principaliter ad praelium dici arma, & non alia. Qui est germanus intellectus. §. final. Authen. de armis. col. 6. prolatum autem in materia utriusque congrua, qualis est nostra, utraque comprehendendi. Octauo
- 19 infertur, in huius c. & bullae Cenae Domini centuras incurrire eos, qui lapides, & alia, quae nocere, vel defendere possunt; licet non sint principaliter in hoc parata; Sarracenis submittantur, ut illis in praeliis ad offensionem, vel defensionem contra Christianos utantur: non autem illos, qui in alios usus bona fide deferunt; etiam si forte Sarraceni casti aliquo eis in praelio contra mentem referentium utantur, ut latius ex. 10. notab. colligas. Nono infertur,
- 20 multa esse, quorum ad Sarracenos delatio malo animo facta hoc c. includerentur; eadem sine tali animo effecta non includantur. Infertur & ratio defendendi Prieratem dicentem, quod delatio lapidum ad aedificandum, & & lignorum ad ignem fouendum non est hic prohibita. Decimo infertur
- 21 ratio, quare verbum, arma, in alio statuto continet solum offensoria; in alio vero etiam defensoria: & in alio sola in predium fabricatis; in alio vero etiam in predium assumpta. Est enim ratio diuersitatis, varietas finis disponentis:

D finis

C A P . I T A Q U O R .

finis enim statuentis, ne atma extra regnum, vel ciuitatem deferantur, est, ne ciuitati, vel regno desint arma; quibus hostes a finibus suis prælio arceant: vel ne hostibus detur copia eorum; quibus ciuitatem, vel regnum impetant: Et quia in hunc finem, tam arma caussa defensionis, quam offensionis parata sunt necessaria, ideo utraque tali statuto videbuntur contineri, iuxta l. 2. C. que res expor. non de. & iuxta hoc c. & c. ad liberandam. infra eod. Finis autem statuentis, ne quis arma, quibus vim faciat domi habeat, est, ne vis publica vili fiat. Et quia ea vis armis offensionis causa paratis fit principaliiter, ideo tale statutum alia non continebit, iuxta doctrinam Bart. in d.l. 1. ff. ad l. Iul. de vi publ. Finis statuentis, ne quis arma sine eius permissu fabricetur, est, ne arma, que sunt bellica intentione fabricantis, penes priuatos sint auctoritate priuata: ideo sub eo continebuntur omnia arma, que sua fabricationis forma in prælium destinat, tam defensoria, quam offensoria: non autem cultellus ad aptandas pennas, vel ad panem, vel carnes scindendas. Non item vila alia, que sola intentione assumentis sunt arma bellica, iuxta §. final. Auth. de armis collat. 6. cum sua glo. sing. Ex qua consideratione multæ questiones quotidiane solui possunt; & multa multorum dicta probari, reprobari, & 22 conciliari; quod breuitatis gratia non prosequor. Undecimo inferri, arcem, ex qua nos, & illam propugnamus; triremes, e quibus pugnamus; & equos, cum quibus præliamur, non esse arma bellica. Quoniam licet in prælii principaliiter aut sint facta, aut assumpta; & id genus omnia, per resolutionem prædictam dicantur arma: non tamen sunt assumpta ad præliandum eis; sed ad præliandum ex eis, vel cum eis. Non enim præliamur arce, neque nauibus, neque equis: sed ex eis, vel cum eis; hoc est, adiuti eis: & ita per illam particulam, eis, adiectam definitioni excluduntur a numero armorum. Facit pro corollario hoc c. ad liberandam. infra eod. quatenus post excommunicationem deferentium arma Sarracenis, excommunicando vendentes naues eisdem, non obscure significat, nauem non contineri appellatione armorum. Facit etiam processus Cenæ Domini, quatenus excommunicationi deferentium arma addit excommunicationem deferentium equos. Quod antea fecit Extraag. multa de Iude. Facit quarto lex illa sing. 2. ff. de capt. & postlimi. que 23 habet, nauem longam, & onerariam in bello amissam, si recuperetur, ad premium dominium postliminio redditum iri. equum item; arma vero non ite, igitur neque nauis, neque equus, vnde, vel cum quibus pugnamus sunt arma. Facit item, quod licet iure communi Romano nemo priuatus possit facere arma, vel vendere Auth. de armis. collat. 6. & tradit Bart. in l. 1. ad l. Iul. 24 de vi publ. & glo. in rub. de fabri. lib. 1. 1. communiter recepta; immo neque regulariter portare iure Codicis. l. 1. C. vt armorum us. lib. 1. 1. nullo tamen iure prohibetur priuatus nutrire, vendere, vel agere equum. Duodecimo infertur 25 resolutio totius huius difficultatis. l. per verbum, *arma*, in huius c. contextu positum prohiberi sola, & omnia arma bellica, tam defensionis, quam offensionis

- sionis caussa parata; quæ sua fabricatio, vel intentio animi deferentis, actus, vel virtute in prælium destinat. quo tota hæc difficultas resolutur. Decimotertio infertur, non incidere in has censuras, propter delationem armorum eos, qui deferrent Sarracenis scalpellæ, siue cultellos paruulos ad aptandas pennis, neque alios cultros fictos ad scindendum panem, quorum in prælio non est usus; quoniam non sunt arma, per prædicta. Qui tamen talia deferent dolo malo, vel sine dolo malo, lata tamen culpa per incogitantiam, tantæ gladiolorum copiam deferendo, ut vir quilibet prudens vereri posset; quod eos in talia arma conflarent ad impugnandum Christianos, in hunc canonem incidenter: non quia arma deferent; sed quia utilia ad bellum contra Christianos, malo animo vero, vel virtuali subministrarent, iuxta resolutionem, & definitionem necessariorum ad impugnandos Christianos positam in 4. dicto notab. 10. Decimoquarto infertur, deferentes ferrum, vel aliam quamcumque armorum materiam, prout armorum est materia, non incidere in has censuras eo quod videantur deferre arma; quia non deferunt arma. Quoniam materia armorum, quatenus est eorum materia, non est arma. Dixi, quatenus est materia; quia si quis ferrum afferat, vel tradat, quo ipsomet ferro infecto pugnetur, de numero eorum erit, iuxta dicta supra in 4. dicto. Dixi, etiam eos non incidere, eo quod deferant arma: quoniam qui deferunt ferrum, incident; eo quod deferunt ferrum, quod expresse hic vetatur, & in notab. sequenti dicetur. Eos autem, qui deferunt materiam aliam armorum, tunc demum incident, si ea mala mente actuali, vel virtuali, ut ex eis arma contra Christianos faciant, deferunt, & alias non, iuxta dicenda in 4. dicto not. 10.
- 27 Decimoquinto infertur, eos, qui deferunt equos, vel mulos grandes, quibus Sarraceni egent ad portandum in bello commeatum, non incidere in has censuras; eo quod deferant arma, ut quidam contendebat; quia non sunt arma, per prædicta: sed eos, qui deferunt equos, incidere in censuras bullæ Cenæ Domini; quia ibi specialiter excommunicantur. Eos autem, qui mulos, in nullas: nisi mala mente actuali, vel virtuali deferant ad bellum contra Christianos, per dicenda in d. notab. 10. & quæ super clausula Cenæ domini extra re-
- 28 petitionem dicam. Decimosexto, eos item, qui secures, rastra, ligones, perticas, & id genus alia rustica, vel aliarum mechanicarum artium instrumenta etiam ex ferro confecta deferunt ad Sarracenos, non incidere in has censuras; eo quod arma deferant; quia hæc nullo modo sunt arma, neque intentione fabricantis, neque intentione assumentis: nisi ea mente deferantur, ut eis Christianos impugnent, vel se defendant ab eis: quoniam tunc essent armia intentione subministrantis, vel assumentis. An autem alio nomine, quæ quia deferant arma, incident in has censuras? Respondeo incidere, si ea mala mente actuali, vel virtuali subministrant Sarracenis ad impugnandos Christianos, vel se defendendum ab eis, faciendo fossam, vallum, murum, vel alia in prælium, vel bellum opportuna. Quia subministrant necessaria, vel utilia ad im-

CAP. ITA QUOR.

pugnandos Christianos, eo animo malo actuali, vel virtuali, ut eos impugnet,
iuxta resolutionem ponendam in. 4. dicto, notab. 10.

SEXTVM NOTABILE, QVOD DELATIO ferri ad Sarracenos prohibita est: sed non ob hoc alia armorum materia, licet ob aliud sic, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 **F**ERRI delatio ad Sarracenos prohibita tam infecti, quam facti. nu. 2. Et quid infectum, contra Syluest. nu. 3. Sed ob hoc alia armorum materia. non. nu. 5. nec claviculi, gladioli, &c. nu. 12. nisi, &c. nu. 13.
- 4 **A**urum, vel argentum infectum, vel factum quid. Et neutrum hic specialiter prohiberi, nu. 9. nec materiam ferri, nu. 10. Sed generaliter sic, si mala mente, &c. nu. 11.
- 6 **L**ex penalis de uno frequenti ad aliud rarum extenditur, cujus est eadem ratio: alias non, nu. 7.
- 8 **F**erri delatio peior, quam alterius materiae.

- 1 **S**EXTO principaliter noto verbum, ferrum, ad hoc quod delatio ad Sarracenos est hic vetita. Id ipsum probatur in c. ad liberandā. infra eod. & in d. extr. multa. & in clausula processus Cenae Domini, vbi idem verbū constanter repetitur. Ferrum intelligo factum, vel infectum, per l. 2. C. quæ res expot. non deb. quod etiam Angel. Clauasio vbi supra dixit. Per ferrum autem infectum non recte intellexit Sylvest. venam ferri, siue terram, ex qua ferrum conflatur. Quoniam sicut per argentum infectum, & per aurum infectum intelligimus argentum, vel aurum, ex quo nihil est formatum. l. cum aurum l. & si non sint. §. argento facto. & §. infecti. & l. Quintus Mutius. ff. de aur. & argent. & adeo quidem, ut vas argenteum fractum non dicatur argentum factum. d. l. Quintus. §. cum aurum. Ita & per ferrum infectū Imperator in d. l. 2. intellexit ferrum, ex quo nihil aliud formatum esset. Quod, meo iudicio, recte intellexit Angel. dum in hęc verba scripsit: *Per ferrum factum intelligi ferrum tantum, per quod possent pugnare, vel se munire: quia brocheta, & similia, non credo, sunt sub ipso comprehensa.* Caenus autem vir eruditione, & acrimonia ingenij spectabilis, cui haec tenus assensi, videtur nunc mihi perpendenti penitus eius dicta secum pugnare. Quia primo sentit verbo, ferrum, posito in d. processu, præcipuam materiam armorum comprehendendi, significans aliam materiam armorum non contineri: & qua ratione ibi non contineretur, eadem quoque hic non contineretur. Deinde ait, per verbum, prohibita, positum in d. clausula comprehendendi omnem materiam primariam, & secundariam armorum. Quod nequit

nequit esse verum, nisi ea hic, & in d. c. ad liberandam esset prohibita. Quia verbum, prohibita, illius clausula solum intelligitur de prohibitis in his capitulis simpliciter; id est, quoad omne tempus, & locum prohibitis: ergo secundum illa secundaria materia hic prohibetur, & non nisi per verbum, ferrum: ergo contraria sentit ibi vir doctissimus, scilicet per verbum, ferrum, intelligi omnem materiam omnium armorum; & tantum primariam, & præcipuam eorum, quæ sunt contraria.

- 5 Quare cum mente Angel. concordans, & paulo clarius loquens dico, per ferrum intelligi omne ferrum, tam factum, quam infectum; & solum illud. Per factum intelligendo ferrum, ex quo aliquid fabricatum est: per infectū vero ferrum ipsum in massa, vel lamina extensum; vel congregatum, & nō vena ferri, neque alia materia armorum. Primo quidem, quia vna sola armorum materia, scilicet ferrum hic prohibetur. Secundo quod hæc constitutio est pœnalis, & pœnalissima; & ideo restringenda. l. interpretatione. ff. depen. c. pœna. de pœnit. dist. i. Nec iuuat respondere id, quod ipse alias 6 respondet; scilicet quod hic exprimitur ferrum, tanquam frequentissima armorum materia: & quod constitutio pœnalis loquens de vno, eo quod id frequentius contingit, non excludit aliud, in quo est eadem ratio: sed rarius accedit, iuxta glo. singul. & receptam Clem. i. verb. Præsidentes. de rescript. 7 Non, inquam, iuuat hæc responsio: quoniam non est eadem ratio deferro, & alia armorum materia; siue quod hæc sit eorum præcipua; siue quod nequeant tam dura arma fieri ex alia; siue quod alia armorum materia magis abundabant Saraceni tempore huius Concilij saltem; quam hac, quæ eorum præcipua est. Tertio moueor, quod hic, & in d. c. ad liberandam. & in d. Extrauag. & in d. processu continenter exprimitur, ferrum. Et quāuis iam inde a Martino quinto quotannis fulminetur ter; secundum gloss. Clem. i. de iud. vel saltem semel, nostra ætate, secundum Cardi. & Anan. in c. quod olim. infra eod. nunquam tamen ullus Roma. Pontif. adiecit ei, vel aliam materiam. Facit etiam quod Santiss. D. N. Gregor. xiiij. in præfata clausula adiecit verba illa stamnum chalybem, omniaque metallorum genera, quod non fuisset necesse, si per ferrum intelligeretur omnis materia armorum. Quarto facit, quod licet peccatum sit subministrare Saracenis aliam materiam armorum: non tamen est tam grande, ac ministrare ferrum, ut palam est. Postremo, quod omnia iura exprimunt, ferrum, non obstante, quod exprimant arma, & e contrario, satisclare per id significando, quod appellatione armorum non venisset ferrum, neque appellatione ferri arma, ex alia saltem materia; quam ex ferro facta: at certe tanta, & maior ratio suaderet, ut appellatione armorum veniret in tali materia ferrum, & alia materia armorum; quam quod appellatione ferri veniret alia materia ab eo diuersa, vel terra vnde ferrum conflatur: ergo nihil tale veniet. Facit, quod appellatione lignaminum galearum, vt in notab. seq. dicemus, non comprehenditur

CAP. ITA QUOR.

prehenditur omnis galearum materia; sed solum lignea. Concludo igitur, appellatione, ferri, comprehendere hic, & in processu Cenæ Domini, & alijs iuribus præcitat, omne, & solum ferrum factum, vel infectum, quatenus est mediate, vel immediate utile bello, declarando verbum, infectum, vt supra: & consequenter clausulam Santiss. D. N. fuisse necessariam, & circumspectam, dum extendit prohibitionem ferri ad prohibitionem stamni chalybis & omnium aliorum metallorum. Ex quo infertur primo, non com-
 9 prehendi hic argentum, neque aurum, neque cuprum, neque, auricalchū, neque stagnum, neque plumbum, neque vilum aliud metallum; neque fraxini, neque coryli, neque aliæ arbores hastis, & clypeis ligneis singendis aptæ. non item vena ferri, seu terra, quæ in ferrum conflatur. Quoniam
 10 nihil horum est ferrum factum, vel infectum. Secundo infertur, eos, qui hæc, & id genus alia mediate, vel immediate bello vtilia Sarracenis deferunt; non incidere in censuras bullæ Cenæ Domini, propter prohibitionem ferri
 11 in eo factam; immo neque propter verbum, prohibita, nisi cum ea mente formalis, vel virtuali deferunt, vt eis in bello contra Christianos vtantur: tunc autem sic, iuxta dicenda in. 4. dicto, notab. 10. & coroll. 10. eiusdem. Tertio
 12 infertur, neque etiam eos, qui deferunt Sarracenis claviculos, quos, vt opinor, Angel. appellat, brochetos, & scalpella, seu gladiolos ad pennas aptandas, & cultellos, & diuersi generis fibulas ferreas, & id genus alia, non incidere in prædictas censuras. Quoniam etsi sunt ferrum factum; non tamē sunt ferrum mediate, vel immediate utile bello: quippe etsi suapte natura media te vtilia sint bello; non tamen sunt secundum prudentis viri iudicium. Quia
 13 non est credendum, Sarracenos eis esse in bello vifuros: nisi tantam multitudinem eorum quis deferret, vt vir prudens merito vereri posset, ne eis in vera arma conflatis in bello vterentur. Tunc enim ob intentionem malā virtualem inciderent, licet formalis abesset, iuxta dicenda in prædicto nota. 10.
 4. dicto, & coroll. 10.

S E P T I M V M N O T A B I L E, Q V O D
 verba illa, lignamina galearum, barbara sint, & quid
 contineant, cum multis noue declaratis.

S V M M A R I V M.

- 1 **B**ARRABRIS verbis sape Romanum Pontifi. vti, & ius Pontificium magna ex parte Gothicum, nu. 7. & cur. nu. 5. præfertim hic, nu. 9. non tamen abuti sacra scriptura, nu. 11.
- 2 **L**ignamen, pro ligno, bart arum: & pro lignamina, male noue repositum, ligamina, nu. 3. & impudenter, nu. 4.

4 Latine

- 4 Latine callens non putet omnia latine scripta callere.
- 12 Lignaminum latior probibitio in bullâ Cenæ , quam hic : & circa sub eis contenta doctores longe varios esse; licet parum attento idem sentiant, nu. 13. et resolutio per plura dicta, nu. 14.
- 5 Galæ , pro specie nauis barbarum : & fuisse triremes, quinqueremes : immo duodecim & quindecim, & ordinum 12. 20. 30. & 50. nu. 6. & galeas ad bellum aptiores, vbi, & quare. nu. 15.
- 10 And. Alciatus miraculum nostrâ etatis litterarum magna cum iactura littarum mortuus.
- 16 Galcarum materiam omnem neque hic, neque in processu Cenæ Domini prohiberi: & ita nec stupam, picem, &c. nu. 17. nisi, &c. nu. 18. galeas autem sic, hic, & ibi. nu. 20. & naues in processu, & in c. ad liberandam. infra eo. n. 22. & ligna fraxinea, & corylea, & similia; & alia truncæ, vbi, & ad quem locum, & per quæ iura prohibita. nu. 19.
- 19 Intelleximus declarationis Grego. ix. nouus.
- 21 Materia vetita, vetatur factum ex ea, non contra.
- 23 Ligna fraxinea, & corylea oblonga, & similia, & alia truncæ, vbi, & ad quem locum, & per quæ iura prohibita.

1 **S**EPTIMO principaliter noto verba illa, lignamina galearum, ex quibus duo colligo: alterum quidem extra materiam principalem cap. alterum vero intra eam. Id, quod extra eam colligo, est, Romanos Pontifices frequenter dictiones barbaras, & ex vulgari sermone desumptas sermoni suo Latino miscere solere. Hac enim duo verba; lignamina galearum, barbara sunt: quamvis enim verbum, lignum, plane Latinum sit; vnde fit, ligneus, & ligneolus, pro eo, quod ex ligno est; & lignarius, pro eo, quod ad lignum pertinet; & lignile, pro loco, vbi ligna seruantur ad comburendum; & lignosus, pro eo, quod duritiem ligni refert; & lignari, pro ire ad secunda, vel deportanda ligna; vnde lignatio, & lignator: lignamen tamen nusquam videtur esse apud emendate loquentes. Apud tamen Alex. hic, & Innoc. in c. ad liberandam. infra. eod. & Clem. 5. in Extr. ag. Multa de iudæ. & in processu anno diei Cenæ Domini; & in commentariis omnium recentiorum passim usurpatur pro materia lignea galeis fabricandis idonea. Quanvis quidam libri noue excusi pro, lignamina, habeant, ligamina; quos qui emendauit, latinitati quidem verborum consuluit, cum ligamen pro ligamento, vel ligatura, apud Columellam sit; menti tamen Concilio non satisfecit. Quoniam ea non fuit, exprimere ea, quibus ligantur galeæ: sed materiam, ex qua sunt, ligna, scilicet quæ voce barbara dixit lignamina, ut etiam satis constat ex Platina in fine vita Alexan. III. qui præfuit Concilio, in quo haec statuta fuere. Fait, quod eodem verbo usus fuit Clem. 5. in Extr. ag. 1. de iudi Eodem item 4 vtuntur omnes Roma. Pontif. in bullâ Cenæ Domini. Quæ arguunt impudentia

CAP. ITA QUOR.

dentia fuisse, mutare illud; & temeritatis vbiique iam hodie grassantis eorum, qui adamussim putant, se omnes facultates callere, simul ac verborum, quibus scriptae sunt, significationem callent: & satius putant rem sermioni, quam sermonem rei cedere, contra. c. intelligentia. quod parum ipsi venerantur, de verbo. signi. Licet item verb. galæa, penult. breui plane latinum sit, cum pro capitinis munimento accipitur, inxta illud Plinij lib. 7. c. 56. *Galeam, gladium, & hastam Lacedemonij inuenere: vnde galeare, pro galeam induere: & galeatus, pro galea induitus: verbum, tamen, galæa, pro eo genere nauis, quod remis agitur, quales sunt biremes, triremes, quadriremes, & quinque-*

6 *remes, siue duodecim ordinum, quales habuit Alexander magnus: vel quindecim, quales Ptolomeus Sot. vel triginta, quales Demetrius Antigoni: vel quadraginta, quales Ptolomeus Philadelph. vel quinquaginta ordinum, quales Ptolomeus Philopator, auctore Plin. lib. 7. c. 56. Nullibi, inquam, verbum galea, pro his apud emendate loquentes inuenitur. Quamuis glo. sing. in c. ad apostolicæ. de re iudi lib. 6. in verb. in galeis. posteritati scripsit illum versicul. Armo caput galæa, pelagus percurro galæa: quo docuit eam differentiam inter id, quod illa vox significat penult. breui, & inter id, quod penult. longa.*